
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-2876  DEL 17/10/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VIII.7.5/10 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente:          040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
 
 
Proposta n.  2024-5654 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER 

TRASPORTO ALBERO DI NATALE IN PIAZZA GARIBALDI - ANNO 2024. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità proponente:                    040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
 
Determinazione n. proposta  5654 / 2024 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER 

TRASPORTO ALBERO DI NATALE IN PIAZZA GARIBALDI - ANNO 2024. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 

 
 
Premesso  
che come di consueto l’Amministrazione Comunale intende, in prossimità delle festività 
Natalizie, posizionare l’albero di Natale in P.za Garibaldi; 
 
che per le festività 2024/2025 sarà il  Comune di Cavalese (TN) a donare un abete, come da 
lettera prot.  271665/2024, agli atti; 
 
che vi è la necessità di trasportare l’albero dal Comune di Cavalese (TN) e posizionarlo 
nell’apposito alloggiamento presente in Piazza Garibaldi; 
 
Tenuto conto che per il trasporto dell’albero si intende provvedere tramite sponsorizzazione da 
parte di soggetti privati; 
 
Richiamate le disposizioni normative per la disciplina delle attività di sponsorizzazioni 
contenute in particolare nell’art.119 del D. Lgs. 267/2000, nell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023 e nel Regolamento comunale per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione e 
degli accordi di collaborazione; 
 
Preso atto dello schema di avviso pubblico (Allegato 1) predisposto dal Settore, da pubblicare 
all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente, per la ricerca di sponsor per la fornitura del 
servizio in oggetto, in cui vengono esplicitati requisiti, termini, modalità e condizioni; 
 
Avuto presente che il soggetto selezionato come sponsor avrà come obbligazione, che 
costituirà l’oggetto del contratto di sponsorizzazione, la prestazione del seguente servizio: 

• Il trasporto, entro domenica 1 dicembre 2024, dal Comune di Cavalese (TN) a Piazza 
Garibaldi in Parma, comprensivo di sollevamento e collocazione nell’apposito 
alloggiamento dell’abete di altezza non superiore a 16 mt; 

copia informatica per consultazione



2 
 

Tenuto conto altresì che al soggetto selezionato come sponsor l’Amministrazione Comunale 
garantirà visibilità del logo-nome dello sponsor nei modi e nei tempi che saranno 
successivamente concordati; 
 
Avuto presente inoltre che la valutazione delle offerte pervenute a parità di condizioni terrà 
conto del criterio cronologico di arrivo della data della pec o di acquisizione dell’offerta al 
protocollo dell’ente; 
 
Rilevato che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della dr.ssa Alma 
Gambini, a cui è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Pianificazione e 
Regolamentazione Attività Economiche con decreto del dirigente 60551 del 31/03/2023; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/22 con il quale è 
stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore Sviluppo Economico e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Area Promozione della Città” all’Ing. Nicola 
Ferioli; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 

 
DETERMINA 

 
 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di attivare la procedura per l’individuazione di sponsor per il trasporto, comprensivo di 
sollevamento e collocazione nell’apposito alloggiamento in Piazza Garibaldi, dell’albero di 
Natale, nel rispetto delle disposizioni normative per la disciplina delle attività di sponsorizzazioni 
contenute in particolare nell’art.119 del D. Lgs. 267/2000, nell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023 e nel Regolamento comunale per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione e 
degli accordi di collaborazione; 
 
di approvare lo schema di avviso pubblico (Allegato 1) per la ricerca di sponsor per trasporto 
albero di Natale in Piazza Garibaldi; 
 
di dare atto che: 
- la Responsabile Unico del Procedimento è individuabile nella dr.ssa Alma Gambini, 
responsabile della S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche, che procederà 
alla valutazione delle offerte pervenute e con successiva determinazione dirigenziale 
provvederà all’individuazione formale dello sponsor; 
 
 -   la stipulazione del contratto di sponsorizzazione di cui trattasi non comporta alcun tipo di 
spesa per il Comune di Parma. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
FERIOLI NICOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

copia informatica per consultazione



3 
 

Elenco Allegati: 
1. Allegato 1 
Nome file: schema di avviso sponsorizzazione.pdf 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


